
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 4 C          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_OZP_4ROC_15 



Ochrana volně žijících ptáků 

  

Předmět: OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s ochranou volně žijících ptáků 

Klíčová slova: Volně žijící pták a jeho ochrana 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Výkladová prezentace 

Jazyk: Čeština 

Datum: XII/2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Ochrana volně žijících ptáků 

V zájmu ochrany druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území 

členských států ES ("ptáci“), je zakázáno: 

 

a) jejich úmyslné usmrcování nebo odchyt jakýmkoliv způsobem 

 

b) úmyslné poškozování nebo ničení jejich hnízd a vajec nebo 

odstraňování hnízd 

 

c) sběr jejich vajec ve volné přírodě a jejich držení, a to i prázdných 

 

d) úmyslné vyrušování těchto ptáků, zejména během rozmnožování a 

odchovu mláďat 

 

e) držení druhů ptáků, jejichž lov a odchyt jsou zakázány 



Ochrana volně žijících ptáků 

  



Ochrana volně žijících ptáků 

Dále je zakázán: 

 

 prodej 

 

 přeprava za účelem prodeje 

 

 držení a chov za účelem prodeje 

 

 nabízení za účelem prodeje živých nebo mrtvých ptáků 

 

 nabízení jakýchkoliv snadno rozpoznatelných částí ptáků nebo 

výrobků z ptáků 



Ochrana volně žijících ptáků 

  



Ochrana volně žijících ptáků 

nevztahuje se na: 

 chov ptáků, kteří jsou zvěří, již lze lovit 

 naléhavé potřeby v zájmu veřejného zdraví a bezpečnosti 

 zajištění bezpečnosti leteckého provozu 

 prevenci závažných škod na 

 úrodě 

 domácích zvířatech 

 lesích 

 rybářství a VH 

 volně žijících živočiších a planě rostoucích rostlinách 

 účely výzkumu a výuky 

 opětovného osídlení určitého území populací druhu 

 opětovného vysazení druhu v jeho původní oblasti rozšíření 

 chov v lidské péči pro tyto účely 

 

Nadzemní vedení vysokého napětí 

 povinnost opatřit ochrannými prostředky, které účinně zabrání 

usmrcování ptáků 



Zdroje 

Zákon č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny - NEUVEDEN. portal.gov.cz [online]. [cit. 1.9.2012].  
Dostupný na WWW: <http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=39807#local-content>. 
 
Str. 4 FIR0002. wikipedia.cz [online]. 28.10.2006 [cit. 29.11.2012].  
Dostupný na WWW: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/32/House_sparrow04.jpg 
 
Str. 6 THYSSEN, Malene. wikipedia.cz [online]. 2004-05-13 [cit. 29.11.2012].  
Dostupný na WWW: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/ba/Solsort.jpg 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


